
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 861 

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară la data de  

27 aprilie 2021 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale 

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și 

completat ulterior,   

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe 

data de 27 aprilie, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, sala de ședință, str. 

Bucovinei nr. 6. 

 Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

   

  

1. Proiect de hotărâre privind execuția bugetului general de venituri și cheltuieli pe 

trimestrul I anul 2021 al Municipiului Alba Iulia   

2. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

fiscal 2022  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare și a Statului de funcții al Centrului de zi pentru persoane vârstnice 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea standardelor de cost pentru Servicii de 

asistență și suport pentru persoane adulte cu dizabilități  

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea domeniilor serviciilor publice și a locurilor 

din Municipiul Alba Iulia, în care persoanele vor presta muncă neremunerată în 

folosul comunității  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune și casării unor obiecte 

de inventar și mijloace fixe în anul 2021  

7. Proiect de hotărâre privind Aderarea Municipiului Alba Iulia la Acordul privind 

orașele verzi - Green City Accord   

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între Municipiul 

Alba Iulia și Asociația Emanoil în cadrul proiectului IRIS  

9. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul 

proiectului VerticART Nature, implementat de Asociația XEO din Alba Iulia, 

finanțat în cadrul programului Start ONG 

10. Proiect de hotărâre privind îndreptarea unei erori materiale strecurate în cuprinsul 

HCL nr. 123/2021  

11. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume de bani Clubului Sportiv 

”Universitatea Alba Iulia” în vederea susținerii activității competiționale în anul 

2021  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar Asociației 



Fotbal Club Unirea 1924 Alba Iulia 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 195/2020 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea utilizării parcării P_Stadion, situată pe 

Calea Moților, pe perioada desfășurării lucrărilor de creștere a eficienței energetice 

a blocurilor de locuințe  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea unor 

măsuri pentru gospodărirea Municipiului Alba Iulia precum și constatarea și 

sancționarea faptelor ce constituie contravenții  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Ordine și Siguranță Publică al 

Poliției locale a Municipiului Alba Iulia, pentru anul 2021  

17. Proiect de hotărâre privind avizarea Planului Urbanistic Zonal ,,ELABORARE 

PUZ – PARCELARE, CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI 

REGLEMENTARE STRADA ACCES”, ALBA IULIA, STR. NICOLAE LABIS, 

solicitant COSTEA ROMULUS IULIAN, GRANATE VIORICA   

18. Proiect de hotărâre privind avizarea Planului Urbanistic Zonal ,,ELABORARE 

PUZ – MODIFICARE REGLEMENTARI URBANISTICE IN VEDEREA 

REPARCELARII”, ALBA IULIA, STR. ALEXANDRU MACEDONSKI, NR. 

12-18, solicitant BILASCO VASILE, BILASCO SABINA, BILASCO IOAN   

19. Proiect de hotărâre privind avizarea Planului Urbanistic Zonal ,,ELABORARE 

PUZ – MODIFICARE REGLEMENTARI URBANISTICE AFERENTE PUZ 

APROBAT CU HCL 108/2008”, ALBA IULIA, STR. ALEEA BAISOARA, STR. 

ANA BLANDIANA, solicitant HATIEGAN RAMONA NICOLETA pentru SC 

LA BOLTA SATULUI SRL  

20. Proiect de hotărâre privind avizarea Planului Urbanistic Zonal ,,ELABORARE 

PUZ IN VEDEREA COMPLETARII REGLEMENTARILOR URBANISTICE 

APROBATE IN ZONA PENTRU AGREMENT SI SPORT ”, ALBA IULIA, STR. 

BAYONNE, VIORILOR, FN, solicitant FARA DANIEL, FARA SIMONA 

DIANA, POPESCU MIRCEA ADRIAN, POPESCU ANDREEA, 

ARHIEPISCOPIA ROMANO CATOLICA 

21. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului privind informarea si consultarea 

publicului nr. 37361/02.04.2021 și aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

,,SCHIMB DE DESTINATIE DIN APARTAMENT (PIVNITA) IN SPATIU 

ALIMENTATIE PUBLICA - RESTAURANT”, ALBA IULIA, STR. VASILE 

ALECSANDRI NR. 2, solicitant BUMBU IOAN GRUIA    

22. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului privind informarea si consultarea 

publicului nr. 37410/02.04.2021 și aprobarea Planul Urbanistic Zonal 

,,CONSTRUIRE LOCUINTE SEMICOLECTIVE”, ALBA IULIA, STR. 

MARASESTI NR. 80, solicitant BENCHEA DANIEL, BENCHEA CLAUDIA  

23. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului privind informarea si consultarea 

publicului nr. 37412/02.04.2021 și aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

,,ELABORARE PUZ PENTRU REGLEMENTARE STRADA, CONSTRUIRE 

LOCUINTE COLECTIVE (P+3E+4R), MODIFICARE REGLEMENTARI 

APROBATE CU HCL 108/2008, ALBA IULIA, STR. CALEA MOTILOR, STR. 

CALISTRAT HOGAS, solicitant SC ALMAX GROUP SRL  

24. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului privind informarea si consultarea 

publicului nr. 37135/02.04.2021 și aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

,,ELABORARE PUZ – MODIFICARE REGLEMENTARI PUZ APROBAT CU 

HCL 195 art. 8 DIN 2013 PRIN REGLEMENTARE TRAMA STRADALA SI 

LOTURI PENTRU LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. MIRCEA 

ELIADE, solicitant ANGHEL NICOLAE, ANGHEL SILVIA  



25. Proiect de hotărâre privind însușirea raportul privind informarea si consultarea 

publicului nr. 32362/23.03.2021 și aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

,,ELABORARE PUZ – MODERNIZARE STRAZI IN ZONA DE NORD A 

MUNICIPIULUI ALBA IULIA (MICESTI-BARABANT) – REGLEMENTARE 

URBANISTICA TRAMA STRADALA: LOT I, LOT II, LOT III, ALBA IULIA, 

ZONA MICESTI-BARABANT, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA 

26. Proiect de hotărâre privind  însușirea raportului privind informarea si consultarea 

publicului nr. 25475/05.03.2021 și aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,, 

MODIFICARE ZONA FUNCTIONALA DIN ZONA PENTRU AGREMENT SI 

SPORT IN ZONA LOCUINTE INDIVIDUALE JOASE ”, ALBA IULIA, STR. 

OASA, FN, solicitant BUDESCU CARMEN ANGELA 

27. Proiect de hotărâre privind  însușirea raportului raportul privind informarea si 

consultarea publicului nr. 31502/22.03.2021 și aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal ,, ELABORARE PUZ IN VEDEREA COMPLETARII 

REGLEMENTARILOR URBANISTICE APROBATE IN ZONA PENTRU 

AGREMENT SI SPORT ”, ALBA IULIA, VIORILOR, FN, solicitant STEFANUT 

ILIE, POPESCU MIRCEA ADRIAN, POPESCU ANDREEA, NICULA 

MARIUS, NICULA IONELA NICULINA 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită către 

Parohia Ortodoxă Română Sf.Antonie cel Mare a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str.Ștefan cel Mare  

29. Proiect de hotărâre privind exonerarea de la plata chiriei aferente contractului de 

închiriere nr.57.594/2011 încheiat între municipiul Alba Iulia și Țălnar Ilinca 

Alexandra, pe perioada suspendării activității conform dispozițiilor art.1 lit.”e” din 

Hotărârea Comitetului Național pentru situații de Urgență nr.20/25.03.2021 

privind stabilirea unor măsuri necesar a fi aplicate în contextul pandemiei de 

COVID – 19 și aprobarea listei țărilor/zonelor/teritoriilor de risc epidemiologic 

pentru care se instituie măsura carantinei asupra persoanelor care sosesc în 

România din acestea, în contextul pandemiei de COVID – 19  

30. Proiect de hotărâre privind  aprobarea prelungirii termenului contractului de 

concesiune nr.4.795/1996 încheiat între municipiul Alba Iulia și SC 

ANDROMEDA SRL   

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia,str.Livezii, FN  

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia,str.Nada Florilor, nr.1E  

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia,str.Nada Florilor, nr.1F 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului local al spaţiilor verzi din 

intravilanul municipiul Alba Iulia, aprobat prin HCL nr. 409/2011, cu modificarile 

si completarile ulterioare   

35. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei  făcute municipiului Alba Iulia 

asupra unor imobile (drumuri), situate în Alba Iulia,  strada Muncel 

36. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire asupra 

unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Tudor Vladimirescu  

37. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de expertiză tehnică extrajudiciară 

efectuată în Dosar nr.5872/176/2020 aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia 

38. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de atribuire prin ordin al prefectului a 

cotei de 11/365 mp teren intravilan înscris în CF.nr.70624-C1-U12 Alba Iulia str. 

Nicolae Titulescu, Bl.Columna Sc.C, Ap.10 în favoarea numitului Ardean Aurel 



Ioan  

39. Proiect de hotărâre privind neînsușirea raportului de expertiză tehnică judiciară 

efectuată în Dosar nr.7685/176/2018 aflată pe rol la Judecătoria Alba Iulia  

40. Proiect de hotărâre suspendarea plății taxei speciale pentru promovare turistică a 

municipiului Alba Iulia în anul fiscal 2021 

Inițiatori,  

   Consilieri locali PNL     

 

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1-39 

sunt inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia. 

 Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 40 

au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia.  

 Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte 

documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe 

adresa de poştă electronică aflată în baza de date).  

 Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 

asupra proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi. 

 Art.7 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 

554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul 

Direcției juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului 

municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 

243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ :  

− Primarului municipiului Alba Iulia 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

− Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

− Presei 

− Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

 

Alba Iulia, 20 aprilie  2021 

 

 

 Primar,                                        Contrasemnează,   

           Pleșa Gabriel Codru                Secretar general 

                                Jeler Marcel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.apulum.ro/


ROMÂNIA  

JUDEȚUL ALBA  

MUNICIPIUL ALBA IULIA  

SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ,  

JURIDIC, CONTENCIOS  

NR. 44634/20.04.2021 

 

 

 

 

REFERAT DE SPECIALITATE  

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 133 (1) ”Consiliul local se întruneşte în şedinţe 

ordinare, cel puţin o dată pe lună, la convocarea primarului” coroborat cu art.134(1) lit. 

”a” ”Consiliul local se convoacă după cum urmează : a) prin dispoziţie a primarului ” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 Având în vedere prevederile art.196(1) lit. ”b” ” primarul …...... emit 

dispoziţii.”din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare. 

 Față de cele prezentate, propunem emiterea dispoziției Primarului municipiului 

Alba Iulia privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară la data de 27 aprilie 

2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avizat Direcția Juridică, Administrație Pblică Locală 

Înregistrat cu nr. ________/______________________ 

Alba Iulia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

     Prenume, Nume               Funcţia publică     Semnătura             Data                    Exemplare 

Întocmit: Petcu Mihaela        Consilier   1 

 


